Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ
COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CEAD)

EDITAL 001/2024 – CEAD/UENP

HOMOLOGAÇÃO DA TERCEIRA CHAMADA PARA MATRÍCULA NO CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA

A Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP),
por meio da Coordenadoria de Educação a Distância
(CEAD), em conformidade com o Edital 009/2022–
CAPES/UAB e Resolução 012/2023-CEPE/UENP,

TORNA PÚBLICA:

A HOMOLOGAÇÃO DA TERCEIRA CHAMADA PARA MATRÍCULA dos candidatos aprovados no
Processo Seletivo de Ingresso para o curso de Especialização em Ensino da Língua Portuguesa,
na modalidade de Educação a Distância, referente aos polos de apoio presenciais de
abrangência da UENP, nos termos deste Edital.

1. DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
1.1 Homologa as matrículas dos convocados à Terceira Chamada para Matrícula para o curso
de Especialização em Ensino da Língua Portuguesa, modalidade de Educação a Distância,
conforme disposto no Anexo I deste edital, nos termos do Edital Conjunto 022/2023-
PROPG/CEAD-UENP.
1.2 Fica estabelecido o período para recurso contra homologação de matrícula os dias 19 e 22
de janeiro de 2024.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Nos termos do Edital Conjunto 001/2023-PROPG/CEAD-UENP, a oferta do polo pode ser
suspensa e/ou remanejada se o número de inscritos e/ou matriculados for inferior ao número
de vagas ofertadas.
2.2 É de responsabilidade do candidato tomar conhecimento das informações sobre a
suspensão e/ou remanejamento de oferta do polo, que será divulgada por meio de edital,
disponibilizado no endereço eletrônico www.uenp.edu.br/ead-vestibular.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

2.3 Em caso de vaga não preenchida por polo de Educação a Distância, essas serão ocupadas
pela seguinte ordem de prioridade:
I – Candidatos classificados em polos suspensos;
II – Remanejamento de vagas entre polos, condicionada a autorização da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), para fins de aproveitamento por
candidatos em lista de espera, seguindo-se estritamente a ordem de classificação por polo.
2.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Educação a Distância (CEAD), a
Coordenadoria da Universidade Aberta do Brasil (UENP) e demais instâncias competentes.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 18 de janeiro de 2024.

                                                                   Assinado no original

Prof. Dr. Rudolph dos Santos G. Pereira

Coordenador Geral UAB/UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

ANEXO I

HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS EM TERCEIRA CHAMADA

 1.1 POLO BANDEIRANTES

Curso de Letras
Candidato CPF Graduação Situação

Gláucia Pereira Souza ***898595** Letras Não homologada

Rafaela Tavares Bassetto ***553929** Letras Homologada

Marília do Socorro Trindade ***554443** Letras Não homologada
Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação

Cintia Aline Ramos ***786519** Pedagogia Homologada

Edilma de Oliveira Souza ***114832** Pedagogia Não homologada
María Vicenta Centurión de Ribeiro ***270859** Pedagogia Homologada

Márcia Fiorindo de Souza ***100829** Pedagogia Não homologada

Luana Caroline Camargo da Silva Rocha ***159709** Pedagogia Não homologada
Amanda Natália de Souza ***022059** Pedagogia Homologada

 1.2 POLO CAMPO LARGO

Curso de Letras
Candidato CPF Graduação Situação

Antonio Luiz Balbino Neto ***214516** Letras Não homologada
Francisco Rafael Aguiar de Oliveira ***751164** Letras Não homologada

Rosenira Costa de Assis Rodrigues ***118543** Letras Não homologada
Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação

Laís Fernanda Vierzynski Krinski ***784829** Pedagogia Homologada

Inácia Augusto Tavares Costa ***124708** Pedagogia Não homologada
Elaine Léia Justino Dorigo ***525901** Pedagogia Não homologada

Lamara Geane De Menezes Dias ***612644** Pedagogia Não homologada

Juliana Rodrigues Dias ***864763** Pedagogia Não homologada

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

1.3 POLO CONGONHINHAS
Curso de Letras

Candidato CPF Graduação Situação

Juliana Martins Fernandes Coelho ***428986** Letras Não homologada
Tamara Kellen Soares da Silva Rios ***303056** Letras Não homologada

Giovana Pauline Ajora Rosa ***445179** Letras Não homologada

Tereza Cristina dos Santos B. Florencio ***057803** Letras Não homologada
Ana Maria Machado ***171618** Letras Não homologada

Dalila do Nascimento Barros ***471661** Letras Não homologada

Camila Frade de Moura ***017666**  Letras Não homologada
Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Classificação
Heloiza de Souza Garcez ***507887** Letras Não homologada

Lino Capistrano de Sousa Neto ***694843** Letras Não homologada

Viviane Felipe Santiago ***218387** Letras Não homologada
Crislane do Nascimento Rolim ***172943** Letras Não homologada

Michele da Conceição ***397277** Letras Não homologada

Alessandro Nascimento de Souza ***372355** Letras Não homologada

Deyse Vicente Costa ***218174** Letras Não homologada

Ana Paula Da Silva Gomes ***119024** Letras Não homologada

1.4 POLO JACAREZINHO

Curso de Letras
Candidato CPF Graduação Situação

Chandra Marília Sampaio da Silva ***571508** Letras Não homologada
Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação

Patrícia do Carmo Brasilio ***603969** Pedagogia Homologada

Manoel Domingos Leão do Carmo ***629242** Pedagogia Não homologada

1.5 POLO RIO BRANCO DO SUL

Curso de Letras
Candidato CPF Graduação Situação

Antonio Marcos Santos Silva ***080134** Letras Não homologada

Daniele Agner Bedin Bueno ***575279** Letras Homologada

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

Fátima Aparecida Kian ***989778** Letras Não homologada

Dinamara Centeno Farias ***925420** Letras Não homologada
Curso de Pedagogia*

Candidato CPF Graduação Situação

Ana Clara Dias Idino da Silva ***336708** Pedagogia Não homologada

Karla Ferreira de Oliveira Lourenço ***909481** Pedagogia Não homologada
Haroldo Wilson da Silva ***661774** Pedagogia Não homologada

Maria Do Socorro da Silva ***402594** Letras Homologada

Elayne Crhistyna Barros da Silva ***265393** Pedagogia Não homologada
Maria Cecília Santos Araújo Colatusso ***009699** Pedagogia Não homologada

1.6 POLO SÃO JOÃO DO TRIUNFO

Curso de Letras
Candidato CPF Graduação Situação

Aparecida Gadelha Gomes **516483** Letras Não homologada
Riquelson Wagner Alves Mangueira **948444** Letras Homologada

Gilberto Alves de Moura ***329549** Letras Não homologada

Maria Rosangela dos Santos ***405099** Letras Homologada
Juliane Davila E Paiva ***473600** Letras Não homologada

Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação

Rosana do Vale Costa ***748339** Pedagogia Não homologada
Lanna Ghardenia Felipe Silva ***119713** Pedagogia Não homologada

Brenda Ellen Gomes da Costa ***284312** Pedagogia Não homologada

Elizandra Dias Brandão ***789353** Pedagogia Não homologada
Valqueline Larisa Carvalho Rodrigues ***824386** Pedagogia Não homologada

Rozeni Silva Davi ***313305** Pedagogia Não homologada

João Sabino de Oliveira ***352524** Pedagogia Não homologada
Jéssica Monteiro dos Santos ***834308** Pedagogia Não homologada

1.7 POLO SIQUEIRA CAMPOS

Curso de Letras
Candidato CPF Graduação Situação

Daiana Teixeira da Silva ***446635** Letras Homologada

Géssica Larissa da Silva Beserra ***932254** Letras Não homologada

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

Curso de Pedagogia*
Candidato CPF Graduação Situação

Renata Sebastiana dos Santos ***194736** Pedagogia Não homologada
Camila Paula Silva ***594009** Pedagogia Não homologada

Alaini da Silva Oliveira Santos* ***669124** Letras Não homologada

Kezia dos Santos Gomes* ***538387** Letras Não homologada
Alex Alves Guimarães* ***654149** Letras Homologada

Jussara Regina da Silva* ***955579** Letras Não homologada

Cícero Leonardo Siqueira da Silva* ***855684** Letras Não homologada
Jaqueline da Silva Calazans* ***631617** Letras Não homologada

1.8 POLO TELÊMACO BORBA

Curso de Letras
Candidato CPF Graduação Situação

Chrislaine Aparecida Teixeira da Silva
Seibt

***325769** Letras Não homologada

André Carrera Massabki ***318588** Letras Não homologada

John Franklin dos Santos Borges ***003499** Letras Não homologada
John Anderson Fernandes Leite da Silva ***500584** Letras Não homologada

Wendell Nascimento Souza ***191525** Letras Não homologada

Roselaine Bernardo Matheus ***833848** Letras Não homologada
Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação

Helen Cristina de Oliveira ***410479** Pedagogia Homologada
Solange Aparecida de Carvalho ***123569** Pedagogia Não homologada

Mariana Nickel Britto Alves Pereira ***296790** Pedagogia Não homologada

Lilian Aparecida Pires De Oliveira ***329449** Pedagogia Não homologada
Isabela Camargo Todan ***176188** Pedagogia Homologada

Laercia Pereira Baptista ***286421** Pedagogia Não homologada

Irany Pereira Martins ***329331** Pedagogia Não homologada

* Edital 001/2023 – item 3.2.1 Esgotada as listas de espera para a categoria de candidatos oriundos do
curso de Letras e havendo vagas não preenchidas será convocada a lista de espera para a categoria de
candidatos oriundos do curso de Pedagogia, para o mesmo Polo de Educação a Distância, e vice-versa.

	EDITAL 001/2024 – CEAD/UENP
	1. DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
	2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS